CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  30/10/2020

  Registrado sob o nº  19c1e4ab

  Sessão de  03/11/2020

  Funcionário..............................................

Requerimento

     31/2020

N Ú M E R O

 AUTORIA: Verª. Katia Farias

                          Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos do
artigo 165, inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações, dirigida ao Presidente do
Tribunal de Contas do Estado Iran Coelho das Neves, pelo excelente artigo publicado no dia 25.10.20
– A Mulher na Política: Sub-representação  Feminina é desafio contemporâneo. Onde retratou
perfeitamente a disparidade que o cenário político encontra-se, uma questão que ainda falta,
representação igualitária das mulheres em ocupar os cargos em todas as instâncias dos poderes.
Precisa ser debatido mais o assunto, pois no que tange a representatividade das Mulheres na Política,
ainda é muito distante o desejado. Muitas ainda têm dificuldades de ocuparem cargos de Poder, de
serem eleitas, ou terem voz ativa nas tomadas de decisões políticas.
                          Diante disso, nos sentimos felizes e lisonjeadas, enquanto mulheres, vereadoras ou
não, por suas palavras e com a preocupação de que o cenário político atual mude. Que tenhamos
mais mulheres na política, mostrando sua força e preocupação com o desenvolvimento do país,
estado e município.
“ Qualquer mulher que entenda os problemas de cuidar de uma casa está muito perto de entender os
de cuidar de um país.” Margaret Thatcher.

Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2020

Verª. Katia Farias
2ª Secretária(a) - DEM

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1696576144